[image: Герб]

Администрация
городского округа Перевозский
Нижегородской области

Межведомственная санитарно-противоэпидемиологическая комиссия при администрации городского округа Перевозский Нижегородской области

П Р О Т О К О Л

30.05.2022 г. № 2

г. Перевоз

Присутствовали:
	Кондрашова Н.В.
	- Заместитель главы администрации, начальник Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, председатель комиссии;

	Михеева В.П.
	- Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Перевозская ЦРБ», заместитель председателя комиссии;

	Голубятникова М.В.
	- Главный специалист сектора информатизации и делопроизводства организационно-правового управления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Дроков Д.Б.
	- Заместитель главы администрации, начальник Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области

	Кондратьева Т.В.
	[bookmark: _Hlk104985742]- Консультант отдела строительства, экологии и архитектуры Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области

	Нужин А.И.
	- Директор государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения городского округа Перевозский»;

	Писарев П.А.
	- Заведующий сектором гражданской обороны и мобилизационной подготовки администрации городского округа Перевозский

	Казнин А.М.
	- Начальник государственного бюджетного учреждения Нижегородской области «Госветуправление» городского округа Перевозский;

	Филиппова Н.В.
	- Начальник Финансового управления администрации городского округа Перевозский

	Гусев А.В.
	-Начальник полиции МО МВД России «Перевозский», (по согласованию);

	Чиканина М.В.
	- Начальник территориального отдела в Кстовском, Большемурашкинском, Бутурлинском, Дальнеконстантиновском, Перевозском районах Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области;

1.Об эпизоотологической и эпидемиологической обстановке по
природно-очаговым инфекциям (далее - ПОИ) и основных
профилактических и противоэпидемических мероприятиях,
направленных на предупреждение распространения
заболеваний среди населения.
(Кондрашова Н.В., Михеева В.П., Дроков Д.Б., Кондратьева Т.В., Казнин А.М.)

1.1.Принять к сведению информацию заместителя  главы администрации, начальника Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, председателя комиссии - Кондрашовой Н.В., главного врача ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» - Михеевой В.П., заместителя главы администрации, начальника Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области – Дрокова Д.Б., консультанта отдела строительства, экологии и архитектуры Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области – Кондратьевой Т.В., начальника государственного бюджетного учреждения Нижегородской области «Госветуправление» городского округа Перевозский – Казнина А.М.
1.2.Утвердить План   мероприятий   по   профилактике геморрагической лихорадки с почечным синдромом на территории городского округа Перевозский Нижегородской области на 2022-2026 годы согласно Приложению 1.
1.3.Утвердить План мероприятий по профилактике лихорадки Западного Нила на территории городского округа Перевозский Нижегородской области на 2022-2026 годы согласно Приложению 2.
1.4.Утвердить Комплексный план мероприятий по санитарной охране территории городского округа Перевозский Нижегородской области по предупреждению заноса и распространения инфекционных (паразитарных) заболеваний, вызывающих чрезвычайные ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, на 2022-2026 годы согласно Приложению 3.
1.5.Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению бешенства среди людей и животных на территории городского округа Перевозский Нижегородской области на 2022 - 2026 годы согласно Приложению 4.
1.6.Решения по результатам заседания межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии при администрации городского округа Перевозский Нижегородской области:
1.6.1.Территориальным отделам, Управлению благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области:
1.6.1.1.Обеспечить проведение грызуноистребительных работ на расчищенной  территории  в  50 - метровой  зоне,  прилегающей  к  населённым  пунктам,  а  также  дератизацию  на  территории  свалок  ТБО,  полигонов  и  кладбищ,  в  местах  массового  отдыха  населения,  с  обязательным  контролем  качества данных обработок (доведение информации до населения о сроках проведения обработок).
Срок - до 30.06.2022.
1.6.1.2.Провести ревизию заброшенных и ветхих строений на территориях, подведомственных округу, и потребовать от собственников обеспечить на данных объектах дератизацию.
Срок – до 15.06.2022.
1.6.1.3.Взять под личный контроль планирование аккарицидных обработок в полном объеме и своевременность их проведения на территориях  округа в соответствии с запланированными на текущий год объемами и оперативное информирование филиалов ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области» при их завершении.
Срок – до 15.06.2022.
1.6.2.Обязать председателя правления садоводческого некоммерческого товарищества «Дружба» (Кислов И.В.) провести очистку от мусора, сухостоя и дератизацию 50 - метровой зоны вокруг территорий садоводческого товарищества.
Срок - до 30.06.2022.
1.7.Администрации городского округа Перевозский Нижегородской области:
1.7.1.Заслушивать на оперативных совещаниях руководителей предприятий, организаций, учреждений о проводимых профилактических и противоэпидемических мероприятиях, направленных на минимизацию инфицирования населения ПОИ.
Срок - в период эпиднеблагополучия и по жалобам граждан.
1.7.2.Оказывать содействие в информировании населения о мерах профилактики ПОИ путем размещения памяток (листовок) на досках объявлений в местах массового пребывания граждан, на сайтах, в печатных изданиях.
Срок - в период эпиднеблагополучия.
1.8.Рекомендовать 	руководителю ДСОЛ «Борок» ГАПОУ «Перевозский строительный колледж»:
1.8.1.Взять под личный контроль качество проводимой расчистки лесных массивов от мусора, валежника, сухостоя, густого подлеска в радиусе 500 -метровой зоны вокруг учреждения, своевременность удаления скошенной травы и сухостоя.
Срок – ежегодно в период подготовки и функционирования ЛОУ.
1.8.2.Обеспечить грызунонепроницаемость хозяйственных построек и жилых помещений.
Срок – ежегодно в период подготовки и функционирования ЛОУ.
1.8.3.Проводить комплекс дератизационных, дезинфекционных и противоклещевых мероприятий согласно алгоритму, разработанному Управлением Роспотребнадзора по Нижегородской области в соответствии с санитарными требованиями.
Срок – в период подготовки и функционирования ЛОУ.
1.8.4.Перед закрытием учреждения, функционирующего только в летнее время, обеспечить на зимний период консервацию всех помещений с применением длительно действующих отравленных приманок.
1.9.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений городского округа Перевозский независимо от организационно-правовой формы:
1.9.1.Организовать проведение систематической дератизации на объектах с контролем эффективности и обеспечить их защиту от грызунов, благоустройство и уборку территорий объектов, скашивание травы, удаление сорной растительности, мусора.
Срок: немедленно и постоянно.
1.9.2.Взять под личный контроль направление списков лиц с высоким риском заражения клещевым энцефалитом при выполнении профессиональных обязанностей в адрес ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» для проведения вакцинации против клещевого энцефалита.
Срок – ежегодно.
1.10.Рекомендовать домоуправляющим компаниям ООО «АквеДУК» и ООО «Перевозский ЖилКомЦентр»:
1.10.1.Обеспечить контроль за грызунонепроницаемостью жилых помещений, их заселённостью мышевидными грызунами, регулярностью проведения дератизационных мероприятий с контролем эффективности (доведение информации до населения о сроках проведения обработок в целях сохранности здоровья и жизни домашних животных).
Срок: постоянно.
1.10.2.Не допускать захламления и затопления подвалов и технических подполий, своевременно проводить ревизию оборудования и осушку затопленных помещений с проведением в них дератизационных и дезинсекционных мероприятий.
Срок: постоянно.
1.11.Рекомендовать председателю правления садоводческого некоммерческого товарищества «Дружба» (Кислов И.В.):
1.11.1.Обеспечить своевременное удаление твердых бытовых отходов, сорной растительности, сухостоя, бурелома с территории садоводческого некоммерческого товарищества с последующим проведением дератизации 50 - метровой зоны вокруг территорий садоводческого товариществ.
Срок: ежегодно: апрель – май и октябрь.
1.11.2.Проводить работу с собственниками заброшенных участков по вопросам благоустройства, принадлежащей им территории.
1.11.3.Проводить разъяснительную работу среди членов садоводческого товарищества о мерах профилактики ПОИ путем размещения памяток листовок на информационных стойках, рассылок через групповые чаты мессенджеров.
1.12.Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению Нижегородской области «Госветуправление» городского округа Перевозский (Казнин А.М.) обеспечить контроль за проведением дератизационных и дезинсекционных мероприятий на объектах животноводства.
Срок – постоянно.
1.13.Главному врачу ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» взять под личный контроль проведение вакцинации против клещевого энцефалита, подлежащего контингента (лиц с высоким риском заражения клещевым энцефалитом при выполнении профессиональных обязанностей).
Срок – постоянно.

2. О распространении бешенства на территории Нижегородской области и мерах, направленных на стабилизацию эпизоотической ситуации по
заболеваемости бешенством животных на территории области.
(Кондрашова Н.В., Казнин А.М.)

2.1.Принять к сведению информацию заместителя главы администрации, начальника Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, председателя комиссии - Кондрашовой Н.В, начальника государственного бюджетного учреждения Нижегородской области «Госветуправление» городского округа Перевозский – Казнина А.М. об эпизоотической ситуации по заболеваемости бешенством животных на территории области.
2.2.Решения по результатам заседания межведомственной санитарно-противоэпидемиологическая комиссия при администрации городского округа Перевозский Нижегородской области:
2.2.1.Территориальным отделам, Управлению благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области:
2.2.1.1.Обеспечить благоустройство населенных пунктов (дачных поселков), недопущение замусоривания территории, содержание в должном состоянии контейнеров по сбору твердых коммунальных отходов; выполнение санитарно-эпидемиологических требований по содержанию подвальных помещений.
Срок – постоянно.
2.2.1.2.Выделить специальные территории для выгула домашних животных с контейнерами для сбора экскрементов животных.
Срок – до 01.09.2022
3.Управлению сельского хозяйства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Кузнецова Е.Н.), Государственному бюджетному учреждению Нижегородской области «Госветуправление» городского округа Перевозский (Казнин А.М.) взять под личный контроль регулирование численности безнадзорных животных и проведение вакцинации против бешенства на территориях округа.
Срок – постоянно

Председатель комиссии 							          Н.В.Кондрашова
image1.jpeg